MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL nº. 9/2023 – RE/IFRN                                                 05 de dezembro de 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CONCURSO PÚBLICO – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE – IFRN, no uso de suas atribuições, RETIFICA O EDITAL nº. 7/2023-RE/IFRN,

referente ao CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, com o objetivo de preencher o Quadro de Pessoal dos

diversos Campi e Reitoria, sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, com suas alterações posteriores, pelas legislações pertinentes e demais regulamentações,

conforme estabelecido a seguir:

,

1. No Capítulo 3 do Edital a oferta de vagas do Cargo nº. 02 – Assistente em Administração,

ONDE SE LÊ:

Cargo 2:

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO
(PCIFE) – 701200

Nível D

NÚMERO DE VAGAS

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

(Dec. nº. 3.298/1999) 10%

Pessoas Negras

(Lei nº. 12.990/2014) 20% TOTAL

9 1 3 13

LEIA-SE:

Cargo 2:

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO
(PCIFE) – 701200

Nível D

NÚMERO DE VAGAS

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

(Dec. nº. 3.298/1999) 10%

Pessoas Negras

(Lei nº. 12.990/2014) 20% TOTAL

11 2 3 16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

2. No item 3.2 do Edital, o qual prevê os CARGOS DE NÍVEL MÉDIO: Nível de Classificação D;

Nível de Capacitação I; Padrão de Vencimento 01, inclua-se o Cargo nº. 18 – TÉCNICO EM

CONTABILIDADE, ACRESCENTAR as seguintes informações:

Cargo 18:

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE
(PCIFE) – 701224

Nível D

NÚMERO DE VAGAS

Ampla
Concorrência

Pessoas com
Deficiência

(Dec. nº. 3.298/1999) 10%

Pessoas Negras

(Lei nº. 12.990/2014) 20% TOTAL

1 - - 1

Escolaridade / Habilitação Profissional: Ensino Médio Profissionalizante em Contabilidade ou Ensino

Médio Completo acrescido de Curso Técnico em Contabilidade. Registro no conselho competente.

Regime de Trabalho: 40 horas semanais.

Descrição sumária do cargo:

Identificar documentos e informações, atender à fiscalização; executar a contabilidade geral,

operacionalizar a contabilidade de custos e efetuar contabilidade gerencial; realizar controle patrimonial.

Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Descrição de Atividades Típicas do Cargo:

Identificar documentos e informações: Distinguir os atos dos fatos administrativos, encaminhar os

documentos aos setores competentes; classificar documentos fiscais e contábeis; enviar documentos para

serem arquivados; eliminar documentos do arquivo após prazo legal. Executar a contabilidade: Desenvolver

plano de contas; efetuar lançamentos contábeis; fazer balancetes de verificação; conciliar contas; analisar

contas patrimoniais; atender a obrigações fiscais acessórias; assessorar auditoria. Realizar controle

patrimonial: Controlar a entrada de ativos imobilizados; depreciar bens; reavaliar bens; corrigir bens;

calcular juros sobre patrimônio em formação; amortizar os gastos e custos incorridos; proceder à

equivalência patrimonial: dar baixa ao ativo imobilizado; apurar o resultado da alienação; inventariar o

patrimônio. Operacionalizar a contabilidade de custos: Levantar estoque; relacionar custos operacionais e

não operacionais; demonstrar custo incorrido e ou orçado. identificar custo gerencial e administrativo;

contabilizar custo orçado ou incorrido; criar relatório de custo. Efetuar contabilidade gerencial: Compilar

informações contábeis; analisar comportamento das contas; preparar fluxo de caixa; fazer previsão

orçamentária; acompanhar os resultados finais da empresa; efetuar análises comparativas; executar o

planejamento tributário; fornecer subsídios aos administradores da empresa. Atender à fiscalização:

Disponibilizar documentos e livros; prestar esclarecimentos; preparar relatórios; auxiliar na defesa

administrativa. Utilizar recursos de informática. Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de

complexidade associadas ao ambiente

organizacional.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

3. A tabela do item 12.6, ONDE SE LÊ:

CARGO
NÚMERO

DE VAGAS

Nº MÁXIMO DE PESSOAS
CANDIDATAS

HOMOLOGADAS

Nº. 01 – ASSISTENTE DE ALUNO (PCIFE) – 701403  4 18

Nº. 02 – ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO (PCIFE) – 701200  13 45

Nº. 03 – TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PCIFE) –
701226

8 32

Nº. 04 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- MULTIMÍDIA

3 14

Nº. 05 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- CIÊNCIA

1 5

Nº. 06 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- EDIFICAÇÕES

1 5

Nº. 07 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- ELETROELETRÔNICA

1 5

Nº. 08 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- QUÍMICA

2 9

Nº. 09 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- INFORMÁTICA

4 18

Nº. 10 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM (PCIFE) – 701233  1 5

Nº. 11 – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PCIFE) –
701062

1 5

Nº. 12 – ENGENHEIRO-AREA (PCIFE) – 701031 | Área Civil  1 5

Nº. 13 – MÉDICO-AREA (PCIFE) – 701047  4 18

Nº. 14 – NUTRICIONISTA-HABILITACAO (PCIFE) – 701055  1 5

Nº. 15 – ODONTÓLOGO - 40 HORAS (PCIFE) – 701064  2 9

Nº. 16 – PEDAGOGO – ÁREA (PCIFE) - 701058  3 14

Nº. 17 – TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (PCIFE) – 701079  1 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

 LEIA-SE:

CARGO
NÚMERO

DE VAGAS

Nº MÁXIMO DE PESSOAS
CANDIDATAS

HOMOLOGADAS

Nº. 01 – ASSISTENTE DE ALUNO (PCIFE) – 701403  4 18

Nº. 02 – ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO (PCIFE) – 701200  16 50

Nº. 03 – TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PCIFE) –
701226

8 32

Nº. 04 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- MULTIMÍDIA

3 14

Nº. 05 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- CIÊNCIA

1 5

Nº. 06 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- EDIFICAÇÕES

1 5

Nº. 07 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- ELETROELETRÔNICA

1 5

Nº. 08 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- QUÍMICA

2 9

Nº. 09 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA (PCIFE) – 701244 | Área
- INFORMÁTICA

4 18

Nº. 10 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM (PCIFE) – 701233  1 5

Nº. 11 – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PCIFE) –
701062

1 5

Nº. 12 – ENGENHEIRO-AREA (PCIFE) – 701031 | Área Civil  1 5

Nº. 13 – MÉDICO-AREA (PCIFE) – 701047  4 18

Nº. 14 – NUTRICIONISTA-HABILITACAO (PCIFE) – 701055  1 5

Nº. 15 – ODONTÓLOGO - 40 HORAS (PCIFE) – 701064  2 9

Nº. 16 – PEDAGOGO – ÁREA (PCIFE) - 701058  3 14

Nº. 17 – TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (PCIFE) – 701079  1 5

Nº. 18 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE (PCIFE) – 701224 1 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

4. No Anexo I do Edital, considerando a inclusão do Cargo nº. 18 – TÉCNICO EM

CONTABILIDADE, ACRESCENTAR o conteúdo programático específico do referido cargo, nos

seguintes termos:

TÉCNICO EM CONTABILIDADE (PCIFE) – 701224

1. Orçamento Público: Características do Orçamento Público. Conceito, instrumentos de planejamento

orçamentário e ciclo orçamentário. Princípios orçamentários. Créditos Adicionais. Receitas Públicas.

Despesas Públicas. Fonte e destinação de recursos. Classificações Orçamentárias. Restos a Pagar.

Despesas de Exercícios Anteriores. Dívida Ativa. Suprimento de Fundos. Descentralização de Créditos

e Movimentação de Recursos Financeiros.

2. Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Conceito e campo de aplicação. Sistemas: orçamentário,

financeiro, patrimonial e de compensação. Composição do Patrimônio Público. Patrimônio Público. Ativo.

Passivo. Saldo Patrimonial. Variações Patrimoniais. Mensuração de ativos. Mensuração de passivos.

Tratamento contábil aplicável aos impostos e contribuições. Execução orçamentária e financeira.

Demonstrações contábeis aplicadas ao setor público. Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao

Setor Público (NBC TSP – do Setor Público). Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público

(MCASP) atualizado. Noções acerca do Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo

Federal (SIAFI): objetivo, vantagens e principais atribuições; estrutura do SIAFI; principais documentos

de entrada e saída do SIAFI.

3. Direito Administrativo: Administração Pública. Órgão e Agentes públicos. Princípios básicos da

Administração Pública. Deveres e Poderes da Administração Pública. Serviços Públicos. Atos

administrativos. Licitações e Contratos Administrativos (Lei 14.133/2021 atualizada). Controle da

Administração Pública. Responsabilidade Civil do Estado. Organização administrativa do Estado.

4. Contabilidade Tributária: Noções básicas sobre tributos. Impostos, taxas e contribuições. Tratamento

contábil aplicável aos impostos e contribuições. Retenções na fonte realizadas pela administração

pública federal.  Imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ). Contribuição social sobre o lucro líquido

(CSLL). Imposto de renda retido na fonte (IRRF) Imposto sobre serviços (ISS). Contribuição

Previdenciária (INSS) Legislação básica e suas atualizações. Instrução Normativa RFB Nº 2110, de 17

de outubro de 2022. Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012. Lei Complementar

nº 116/2003. Lei Complementar nº 123/2006. Noções básicas sobre E-Social, EFD-REINF, DCTFWeb e

DARF Numerado.

5. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e suas atualizações.

6. Lei nº. 4.320/1964 e suas atualizações.

7. Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e suas atualizações.

8. Decreto nº. 93.872/1986 e suas atualizações.

9. Lei nº. 8.112/1990 e suas atualizações.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

1.5. Com a inserção do Cargo nº. 18 – Técnico em Contabilidade, o Anexo VI – Cronograma, ONDE

SE LÊ:

CRONOGRAMA DO CONCURSO

# Evento / Atividade Hora e Data/Período

1 Publicação do Edital 10.11.2023

2 Impugnação ao edital 11 a 13.11.2023

3 PERÍODO DE INSCRIÇÃO 14.11 a 07.12.2023

4
Período para solicitar condições especiais para realização das
provas

14.11 a 07.12.2023

5 Período para requerer isenção do pagamento da taxa de inscrição 14 a 18.11.2023

6
Divulgação dos pareceres sobre os requerimentos de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

22.11.2023

7
Recurso contra o resultado do requerimento da isenção da taxa de
isenção

23 e 24.11.2023

8 Resultado dos recursos sobre a isenção de inscrição  28.11.2023

9 ÚLTIMO DIA DE INSCRIÇÃO 07.12.2023

10 ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 08.12.2023

11
Solicitação de validação de inscrição por meio de comprovante de
pagamento

A partir de 16.11 até
12.12.2023

12 Divulgação dos locais e horário de prova 22.12.2023

13 APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA 21.01.2024

14
Divulgação dos Gabaritos Oficiais Preliminares das Provas
Objetivas

21.01.2024

15
Período para interpor recurso contra o Gabarito Oficial Preliminar
da Prova Objetiva

22 e 23.01.2024

16
Resultado dos Recursos e Divulgação do Gabarito Oficial Final das
Provas Objetivas

30.01.2024

17 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA 31.01.2024

18 Convocação para os Procedimentos da Heteroidentificação 02.02.2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

# Evento / Atividade Hora e Data/Período

19 Processo de Heteroidentificação 06 a 08.02.2024

20
Divulgação dos pareceres dos Procedimentos da
Heteroidentificação

14.02.2024

21 Recurso contra o parecer dos Resultados da Heteroidentificação 15 e 16.02.2024

22 Resultado Definitivo dos Procedimentos da Heteroidentificação 19.02.2024

23 Convocação das PcD para Avaliação Biopsicossocial 20.02.2024

24 Avaliação Biopsicossocial 22 e 23.02.2024

25 RESULTADO FINAL 27.02.2024

 LEIA-SE:

CRONOGRAMA DO CONCURSO

# Evento / Atividade Hora e Data/Período

1 Publicação do Edital 10.11.2023

2 Impugnação ao edital 11 a 13.11.2023

3 PERÍODO DE INSCRIÇÃO – Novo 14.11 a 21.12.2023

4
Período para solicitar condições especiais para realização das
provas

14.11 a 21.12.2023

5 Período para requerer isenção do pagamento da taxa de inscrição 14 a 18.11.2023

6
Divulgação dos pareceres sobre os requerimentos de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

22.11.2023

7
Recurso contra o resultado do requerimento da isenção da taxa de
isenção

23 e 24.11.2023

8 Resultado dos recursos sobre a isenção de inscrição  28.11.2023

9
Período para requerer isenção do pagamento da taxa de inscrição
(exclusivo para o Cargo nº. 18 – Técnico em Contabilidade)

08 a 12.12.2023

10
Divulgação dos pareceres sobre os requerimentos de isenção do
pagamento da taxa de inscrição
(exclusivo para o Cargo nº. 18 – Técnico em Contabilidade)

15.12.2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

# Evento / Atividade Hora e Data/Período

11
Recurso contra o resultado do requerimento da isenção da taxa de
isenção (exclusivo para o Cargo nº. 18 – Técnico em Contabilidade)

16 e 17.12.2023

12
Resultado dos recursos sobre a isenção de inscrição
(exclusivo para o Cargo nº. 18 – Técnico em Contabilidade)

19.12.2023

13 ÚLTIMO DIA DE INSCRIÇÃO 21.12.2023

14 ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 22.12.2023

15
Solicitação de validação de inscrição por meio de comprovante de
pagamento

A partir de 16.11 até
26.12.2023

16 Divulgação dos locais e horário de prova 04.01.2024

17 APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA 21.01.2024

18
Divulgação dos Gabaritos Oficiais Preliminares das Provas
Objetivas

21.01.2024

19
Período para interpor recurso contra o Gabarito Oficial Preliminar
da Prova Objetiva

22 e 23.01.2024

20
Resultado dos Recursos e Divulgação do Gabarito Oficial Final das
Provas Objetivas

30.01.2024

21 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA 31.01.2024

22 Convocação para os Procedimentos da Heteroidentificação 02.02.2024

23 Processo de Heteroidentificação 06 a 08.02.2024

24
Divulgação dos pareceres dos Procedimentos da
Heteroidentificação

14.02.2024

25 Recurso contra o parecer dos Resultados da Heteroidentificação 15 e 16.02.2024

26 Resultado Definitivo dos Procedimentos da Heteroidentificação 19.02.2024

27 Convocação das PcD para Avaliação Biopsicossocial 20.02.2024

28 Avaliação Biopsicossocial 22 e 23.02.2024

29 RESULTADO FINAL 27.02.2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

6. Com a publicação desta Retificação no Diário Oficial da União, será providenciada pela

FUNCERN a publicação do Edital RETIFICADO nº. 07/2023-RE/IFRN em seu sítio eletrônico, com o

texto compilado, condensadas todas as alterações promovidas.

Natal/RN, 05 de dezembro de 2023.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

REITOR